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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma preventivně výchovná činnost v oblasti ochrany

obyvatelstva a je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V části teoretické je uvedena

problematika ochrany obyvatelstva, právní úprava preventivně výchovné činnosti a její

obsahové zaměření. Dále jsou zmíněny pomůcky a projekty na podporu výuky a rozebrány

jednotlivé cílové skupiny. Cílem praktické části je zpracovat sesbíraná data

z dotazníkového šetření a navrhnout změny ke zdokonalení zkoumané problematiky.
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dotazníkové šetření

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is focused on topic of preventive educational activity in the area of

population protection and it is divided into theoretical and practical part. In theoretical part

is mentioned problem of protection of population, the legislation of preventive educational

activity and its content orientation. Next are mentioned the aids and projects to support

tuition and there are described individual target groups. The objective of practical part is to

process the collected data from questionnaire survey and propose changes to improve ex-

amined problematic.
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ÚVOD

Zpracovaná bakalářská práce pojednává o preventivně výchovné činnosti v oblasti ochrany

obyvatelstva. Toto téma jsem si vybrala proto, že je velmi aktuální jak pro děti

v mateřských, základních i středních školách, tak i pro dospělé obyvatelstvo.

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické části. V samotném začátku teoretické

části uvádím, co vlastně je ochrana obyvatelstva. Dále už se zaměřuji na preventivně vý-

chovnou činnost, její právní úpravu a obsahové zaměření. Následují historické souvislosti

od doby, kdy došlo na základních a středních školách ke zrušení vyučovacího předmětu

branná výchova. Dostávám se tak ke Koncepci ochrany obyvatelstva do roku 2020

s výhledem do roku 2030, kde výchova a vzdělávání obyvatelstva je jedním z hlavních

témat. Dále uvádím pomůcky a projekty k podpoře výuky na školách a v závěru teoretické

části se zabývám jednotlivými cílovými skupinami.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na výsledky zjištěné na základně dotazníkové-

ho šetření, které bylo rozděleno do několika okruhů. Dotazníky jsou připraveny pro dospě-

lé obyvatelstvo, protože je vhodné vědět, jak se v dané problematice orientují.

Hlavním cílem práce je zjistit prostřednictvím vlastního výzkumu především znalosti běž-

ného obyvatelstva v oblastech ochrany obyvatelstva, živelních pohrom, povinnostech ob-

čana k obraně státu a ochraně zdraví. V závěru své práce se proto zabývám odpověďmi na

jednotlivé otázky z dotazníkového šetření, které ale nedopadly úplně nejlépe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

1.1 Poslání a rámec ochrany obyvatelstva

Lidstvo bylo po celou dobu své existence ohrožováno celou řadou nebezpečí. Zprvu

se jednalo zejména o živelní katastrofy, sociální, náboženské i etnické střety často přerůsta-

jící ve válečné konflikty. Později přibyly průmyslové havárie a s rozšiřováním moderních

technologií se přidaly hrozby v podobě nezvládnutí nově vyvíjených technologií, jako jsou

například jaderná energie, genové manipulace, nanotechnologie nebo informační technolo-

gie. S posupující globalizací se ohrožení společnosti zvyšuje zejména s rostoucí snahou

o maximalizaci zisku bez ohledu na udržitelný rozvoj zemí. Spolu s globalizací postupuje

ruku v ruce i hrozba terorismu.[1]

Po vyhodnocení možných dopadů uvedených rizik a hrozeb je patrné, že opatření, která

budou snižovat tato nebezpečí a jejich případné následky, jsou vlastně ochranou celé spo-

lečnosti. Ochranu obyvatelstva je pak možné vnímat jako jeden ze základních pilířů systé-

mu bezpečnosti České republiky v souladu s Bezpečnostní strategií ČR schválenou vládou

dne 8. září 2011 usnesením č. 665.[1]

1.2 Úkoly ochrany obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva je širokou „multiresortní“ disciplínou, kterou není možné vysvětlo-

vat a řešit jen jako plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuaci, ukrytí a nou-

zové přežití obyvatelstva (ve vazbě na Ženevské úmluvy z 12. srpna 1949), ale jako soubor

činností a úkolů odpovědných orgánů veřejné správy, právnických a podnikajících fyzic-

kých osob a také občanů, které vedou k zabezpečení ochrany života, zdraví, majetku a ži-

votního prostředí, v souladu s platnými právními předpisy. Úkoly jednotlivých orgánů jsou

nepřenositelné a jejich plnění vyplývá z konkrétních ustanovení právních předpisů. Jako

příklad je možné uvést:

 varování, evakuaci, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva v gesci HZS ČR,

 zabezpečení veřejného pořádku v gesci Policie ČR,

 ochrana života a zdraví obyvatel v gesci Ministerstva zdravotnictví a krajů,

 zvládání povodňových rizik v gesci Ministerstva životního prostředí, Ministerstva

zemědělství a jednotlivých povodňových orgánů,
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 zabezpečení fungování státní správy a samosprávy při mimořádné události nebo

krizové situaci v gesci jednotlivých orgánů veřejné správy a další.[1]

Tento výčet je pouze příkladným a nepředstavuje taxativní výčet všech působností při pří-

pravě na mimořádné události a krizové situace a jejich řešení.

Obecnou koordinační roli v oblasti ochrany obyvatelstva plní v souladu

s § 7 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů Ministerstvo vnitra.[1]

1.3 Analýza současného stavu

V rámci přípravných prací pro zpracování Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020

s výhledem do roku 2030 byla zpracována strategická analýza významných oblastí ochrany

obyvatelstva za využití metody SWOT. Posuzováno bylo následujících šest oblastí:

 Síly.

 Věcné zdroje.

 Úkoly ochrany obyvatelstva.

 Krizové řízení.

 Výchova a vzdělávání.

 Věda a výzkum, vývoj, inovace.[1]

1.3.1 Výchova a vzdělávání

Výchova a vzdělávání jsou úzce vázány na začlenění problematiky ochrany obyvatelstva

do systému vzdělávání na školách, který umožňuje dlouhodobě působit na jedince formou

pravidelné a povinné výuky. Na školní vzdělávání jsou nadstavbově napojeny projekty

vybraných institucí, které při realizaci těchto činností spolupracují. Jedná se zejména

o základní složky IZS a nestátní neziskové organizace. Aby nedocházelo k duplicitnímu

jednání, jsou od roku 2011 vyvíjeny snahy o systematizaci výchovy a vzdělávání.[1]

Úroveň výchovy a vzdělávání v současné době nereflektuje reálné hrozby a důsledky ply-

noucí z mimořádných událostí či krizových situací, kterých rok od roku přibývá, což

se odráží i v přípravě odborníků.[1]

Nejdůležitější příležitostí rozvoje výchovy a vzdělávání je především další rozvíjení pravi-

delného vzdělávání v mateřských, základních a středních školách a zajištění stabilního fi-

nancování, včetně rozpracování možností vícezdrojového financování. Dalšího posunu lze
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dosáhnout optimalizací systému přípravy odborníků a ujednocením výuky na vysokých

školách. Zaměřením na popularizaci výsledků činností lze dosáhnout většího zájmu veřej-

nosti a tím zlepšit postavení výchovy a vzdělávání ve společnosti.[1]

Výchova a vzdělávání je ohrožena řadou vnějších vlivů. Mezi hlavní hrozby patří snižová-

ní finančních prostředků, snižování počtu personálu potřebného k zabezpečení činností

a celkový náhled společnosti na tuto problematiku. Významným vlivem, který by zbrzdil

vzdělávání a výchovu obyvatelstva, by bylo zrušení výuky dané problematiky na ško-

lách.[1]

Obr. 1. Analýza oblasti „Výchova a vzdělávání“. Zdroj: [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

2 PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

2.1 Právní úprava

Práva fyzických osob

Podle zákona č 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon o IZS“) mají fyzické osoby pobýva-

jící na území České republiky právo na informace o opatřeních k zabezpečení ochrany


[…]


se s „Ochranou člověka za mimořádných událostí“ nebo „Přípravou občanů k obraně státu“

setkává ve škole. 20 % občanů problematiku zná, ale blíže se o ni nezajímá.

Otázka třináctá byla zaměřena na to, zda se občan někdy zúčastnil přednášky či besedy

zabývající se výše uvedenou problematikou. 79 % respondentů se nikdy ničeho takového

nezúčastnilo. Pouze 21 % dotázaných občanů odpovědělo „Ano“, tedy že se někdy takové

akce zúčastnili. Zde bych si dovolila tvrdit, že šlo o akce spojené se Dnem hasičů a dět-

ským dnem. Jak mi dal na vědomí pan Ing. František Kocourek z městského úřadu

v Plumlově, tyto akce proběhly v loňském roce a v rámci těchto oslav se uskutečnily dvě

besedy s občany na téma „požární ochrana“.
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Graf 12. Otázka č. 12. Zdroj: [vlastní]
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Čtvrtý okruh byl spíše informativního charakteru, nešlo zde tedy o znalosti občana. Násle-

dující okruh otázek je založený na názoru občana a znalosti webových stránek města.

7.3.5 Pátý okruh „Občan“

V otázce čtrnácté mohli občané vyjádřit názor na to, zda by uvítali ve svém městě tako-

vou přednášku či besedu. Jednoznačně zvítězila odpověď „Ano“ se svými 89 %. 11 % do-

tázaných zvolilo odpověď „Je mi to jedno.“.
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Graf 13. Otázka č. 13. Zdroj: [vlastní]

Graf 14. Otázka č. 14. Zdroj: [vlastní]
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Na internetových stránkách města Plumlova jsem narazila na odkaz „Návody na řešení

krizových situací“. Tento odkaz se stal námětem pro předposlední, tudíž patnáctou otázku

mého dotazníku.

Neuvěřitelných 58 % dotázaných občanů vůbec neví, že tyto návody jsou na webových

stránkách města. 34 % občanů o nich ví, ale k jejich přečtení už se nedostal. Pouze 8 %

respondentů o „Návodech na řešení krizových situací“ ví a má je prostudované.

Jelikož k nám do města zavítají i turisté nebo obyvatelé z okolních obcí, tak jsem chtěla

šestnáctou otázkou zjistit, kolik občanů v mém dotazníkovém šetření pochází z města

Plumlov. 198 obyvatel z celkově 200 dotázaných, tedy 99 % bylo občanem Plumlova.

Pouze 1 % respondentů nemělo trvalé bydliště v tomto městě.
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Graf 15. Otázka č. 15. Zdroj: [vlastní]

Graf 16. Otázka č. 16. Zdroj: [vlastní]
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V pátém okruhu, a tedy i posledním, se velice projevil zájem občanů o besedy či přednášky

na daná témata. Ovšem záleží, jestli to nebylo jen prvotní nadšení. Mnoho občanů dospělé

populace se nerado odvrací od svých běžných denních povinností, takže kolik obyvatel by

se doopravdy besed zúčastnilo, není jasné.
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8 NÁVRHOVÁ ČÁST

Ze získaných odpovědí je viditelné, že občané města Plumlov mají v oblasti PVČ nedosta-

tečné znalosti a bylo by tedy zapotřebí, aby město zvážilo tyto skutečnosti a do svých pes-

trých akcí zařadilo i problematiku týkající se ochrany člověka za mimořádných událostí.

To, že na svých webových stránkách město uvádí „Návody na řešení krizových situací“

ještě neznamená, že o nich občan ví a má je pečlivě nastudované. Alarmující je především

to, že v dotazníku byly otázky, na které má umět výborně odpovědět žák základní školy či

středoškolský student.

Výsledky šetření budou do města zaslány i s návrhem, aby tamním občanům bylo poskyt-

nuto daleko více informací a praktických ukázek než tomu bylo dodnes. V návrhu zmíním

i tamní dobrovolný spolek, který se ve městě stará o kulturní vyžití, aby popřemýšlel nad

zařazením této problematiky do svého programu. Je možné, že odlehčená atmosféra, napří-

klad ukázkových scének s nádechem humoru, zanechá v občanovi více.
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9 ZÁVĚR

V bakalářské práci je popsaná aktuální právní úprava, která se vztahuje k preventivně vý-

chovné činnosti a je zaměřena na využívané formy a pomůcky v této problematice. V práci

nechybí ani podrobná analýza cílových skupin.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na běžné obyvatelstvo ve městě Plumlov a

průzkum jejich znalostí probíhal na základě dotazníkového šetření, které bylo občanům

předloženo v tištěné formě. Dotazník obsahoval otázky zveřejněné v příručce „Příprava

občanů k obraně státu“ pro učitele základních škol a z příručky „Ochrana člověka za mi-

mořádných událostí“ pro učitele základních a středních škol. Na otázky z oblasti ochrany

obyvatelstva, živelních pohrom, ochrany zdraví a povinností občana k ochraně státu odpo-

vídalo 200 respondentů ve věku od 26 let.

Problematika ochrana člověka za mimořádných událostí má v dnešní době velký význam.

Občané ČR mají právo na bezpečnost, kterou jim zajišťuje stát, ale je žádoucí, aby obyva-

telé dokázali poskytnout pomoc jak sami sobě, tak i druhým. Informace a dovednosti, které

by občan měl ohledně ochrany obyvatelstva znát, nejsou nové, ale stále více aktuální. Je

tedy potřeba tyto informace o ochraně člověka za mimořádných událostí neustále obyvate-

lům vštěpovat do jejich podvědomí, ať už pravidelnými přednáškami či praktickými ukáz-

kami.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Teď už jen záleží na vedení města Plumlov, jak s danými

výsledky naloží a zda bude obohacovat své občany znalostmi v oblasti ochrany obyvatel-

stva.
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