1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Téma bakalářské práce: Preventivně výchovná činnost v oblasti ochrany obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na řešení vysoce aktuálního tématu, které má

celospolečenský význam. V teoretické části je uvedena ochrana obyvatelstva a právní úprava

preventivně výchovné činnosti se zaměřením na připravenost obyvatelstva na zvládání

mimořádných událostí. Práce správně a důsledně uvádí řadu projektů a také pomůcky

k podpoření výuky. Zabývá se oblastí jednotlivých cílových skupin obyvatelstva. Bakalářská

práce obsahuje také místní dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení. Škoda, že autorka

nevyužila KOO z roku 2008 (která je sice dnes již neplatná), ale v oblasti připravenosti

obyvatelstva obsahuje řadu inspirativních námětů. Větší důraz mohl být položen na média,

které se uvedené oblasti v podstatě nevěnují vůbec, nebo jen velmi okrajově. Návrhová část je

poměrně chudá, očekával jsem více návrhů na zlepšení, např. Besedy na radnici 1x ročně,

Den otevřených dveří SDH 1x ročně, apod.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V jakém závazném dokumentu jsou definovány bezpečnostní hrozby České republiky?

Jaký je Váš názor na výuku problematiky „ochrana obyvatelstva“ na všech vysokých školách

v České republice?

Jaký je podle Vašeho názoru nejslabší článek v připravenosti obyvatelstva zvládání

mimořádných události a krizových situací?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně